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Protokół Nr 38/2022 

z  posiedzenia Komisji  Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny  i Sportu Sejmiku 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

z  dnia 19.09.2022 r. 

początek, godz.12.00 

sala 424 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

 

Przewodniczący Komisji, p. Tadeusz Politewicz   stwierdzając kworum  otworzył   posiedzenie  

Komisji  Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego, a następnie powitał Członków Komisji oraz pozostałych 

uczestników posiedzenia.  

 

Obecni członkowie komisji:  

Tadeusz Politewicz – Przewodniczący Komisji  

Sylwia Jaskulska, 

Jolanta Andruszkiewicz, 

Bożenna Ulewicz. 

 

Nieobecni członkowie komisji: 

Zbigniew Homza - Wiceprzewodniczący Komisji,  

Julian Osiecki, 

Marcin Kuchciński, 

Jolanta Szulc. 

 

Goście uczestniczący w posiedzeniu: 

 Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski – Kierownik Katedry Rehabilitacji i Ortopedii 

Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Olsztynie.  

2. Zatwierdzenie porządku obrad. 

Przewodniczący Komisji poprosił o zatwierdzenie porządku posiedzenia. Za przyjęciem  

porządku obrad głosowało - 4 członków komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.                                          

Po przeprowadzonym głosowaniu porządek obrad kształtował się następująco: 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Zatwierdzenie porządku obrad. 

3. Wady postawy u dzieci : 

-  Jak duży jest to  problem na Warmii i Mazurach? 

-  Ile mamy centrów rehabilitacji ( z podziałem na płatne i refundowane)? 

 - Z jakich programów na badanie postaw oraz zajęcia korekcyjne dla dzieci mogą 

pozyskiwać środki  JST, POZ- y i stowarzyszenia?  

4.   Problem dzieci maltretowanych w województwie.  

5. Sprawy różne. 

6. Przyjęcie protokołu Nr 37/2022 z posiedzenia komisji z dnia 22.08.2022 r.  

7. Zakończenie posiedzenia. 
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4. Wady postawy u dzieci : 

 

-  Jak duży jest to  problem na Warmii i Mazurach? 

-  Ile mamy centrów rehabilitacji ( z podziałem na płatne i refundowane)? 

 - Z jakich programów na badanie postaw oraz zajęcia korekcyjne dla dzieci mogą 

pozyskiwać środki  JST, POZ- y i stowarzyszenia?  

 

Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski – Kierownik Katedry Rehabilitacji i Ortopedii 

Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Dziecięcego w Olsztynie, korzystając z prezentacji 

multimedialnej przedstawił ww. zagadnienie. Poinformował, iż wspólnie z prof. Wojciechem 

Maksymowiczem zakładali  Wydział Nauk Medycznych, natomiast  zawodowo zajmuje się 

leczeniem wad postawy u dzieci. Kolejno wyjaśnił, iż wada postawy u dzieci  jest dewiacją, 

która polega na tym, że mózg nie współpracuje z mięśniami, więzadłami                                                               

i stawami, a wady mogą brać swój początek już z okresu prenatalnego. Następnie wskazał na 

fakt, iż waga noworodków na przestrzeni dekad maleje i tak w latach 50-tych noworodki miały 

większą wagę niż obecnie, tj.  chłopcy ponad 4,600 kg, a dziewczynki około  4,400 kg, 

natomiast pokolenie młodsze o 30 lat, to norma urodzeniowa wynosiła  u chłopców 3, 300 kg      

i 3,200 kg u dziewczynek, a obecnie norma to  3,100 kg do 3 kg. Zwrócił uwagę na problem 

dotyczący zbliżania się do wagi krytycznej, którą mają wcześniaki, dodając iż wcześniactwo 

jest obarczone wieloma patologicznymi kwestiami w rozwoju. Nadmienił, że funkcjonuje 

przekonanie, iż na wady postawy wpływ ma ciężki tornister, telefon, komputer, natomiast są to  

przyczyny usposabiające. Dodał, iż w Polsce wady postawy występują u około 50-60% 

populacji wieku rozwojowego.  Kontynuując stwierdził, iż populacja dzieci jest zbyt delikatna, 

aby włożyć ciężki tornister w związku z powyższym należy walczyć o kondycję młodej 

populacji w Polsce. 

Radna Bożenna Ulewicz   zapytała, czy w Europie jest podobna sytuacja.  

Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski wyjaśnił, iż w Europie ta sytuacja jest lepsza ponieważ 

rekomendacje ekspertów medycznych i oświatowych są realizowane. Natomiast                                         

w naszym kraju od dwudziestu lat nie są realizowane zalecenia ekspertów. Następnie odniósł 

się do publikacji „Zaburzenia Postawy Ciała w Wieku Rozwojowym”, gdzie w aneksie znajdują 

się Zarządzenia Ministra Oświaty  z 1980 r, które wskazuje, iż profilaktykę dla dzieci z wadami 

postawy muszą realizować szkoły i przedszkola, natomiast w Zarządzeniu z roku 1990  jest 

zapis, że szkoły mogą realizować profilaktykę. Zdaniem Profesora  obecnie profilaktyka nie 

jest realizowana ani  w przedszkolu, ani w szkole. Przedstawił również artykuł prasowy 

zawierający  rekomendacje dla Ministra Zdrowia, które również nie są realizowane.  Kolejno 

poinformował, iż w krajach europejskich dzieci w tornistrach mają posiłek natomiast 

podręcznik  zostawiane są w szkołach. 

Przewodniczący Komisji zapytał o najczęściej występujące wady postawy u dzieci. 

Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski wykorzystując prezentacje omówił  najczęstsze wady 

postawy u dzieci. Dodał, iż 50-60% populacji dotknięta jest wiotkością, a u około  15 % osób 

przechodzi to w skrzywienie kręgosłupa. Podkreślił, iż należy nagłaśniać problem braku 

profilaktyki. Wskazał, że obecnie w województwie funkcjonują dwa finansowane przez NFZ 

ośrodki rehabilitacyjne, tj. w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym                                  

w Olsztynie  i Szpitalu Rehabilitacyjny dla Dzieci  w Ameryce. Kontynuując przedstawił 

metody diagnostyczne skrzywień kręgosłupa. Dodał, iż nieleczone wady prowadzą do 

dyskopatii. Podsumowując stwierdził, iż aktualnie jeżeli chodzi o wady postawy jest gorzej                    

w porównaniu do tego co było 20-30 lat temu.  

Przewodniczący Komisji dodał, iż wady postawy sugerują również o innych schorzeniach. 
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Radna Jolanta Andruszkiewicz zaproponowała, aby motywować nauczycieli i dyrekcję szkół, 

do  propagowania  zajęć ruchowych. Zdaniem radnej rząd podejmuje  ustawy, ale to kolejne 

szczeble administracji powinny je realizować.   

 Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski zaapelował do radnych, aby wymogli na 

zarządzających w kuratorium, aby przestrzegali wytycznych. Dodał, iż poziom zdrowotności 

społeczeństwa spada, natomiast rządzący tego nie zauważają. Jego zdaniem to zarządzającym 

państwem powinno zależeć, aby społeczeństwo było zdrowe, i  zasobne.   

Radna Jolanta Andruszkiewicz dodała, iż należy egzekwować od dyrektorów szkół, aby 

przestrzegali wytycznych. Powinno się  zmotywować nauczycieli, aby zadbali o dzieci. Dodała, 

że placówki zazwyczaj zasłaniają się brakiem środków, ale na wypracowanie niektórych 

dobrych  nawyków nie są potrzebne żadne środki finansowe. Wskazała, iż z wadami postawy 

często jest związana otyłość, dlatego należy temu zapobiegać i wprowadzić dodatkowe 

mechanizmy.  

Pełnomocnik Marszałka ds. Uzależnień, p. Tomasz Igielski zapytał o wady postawy                                        

u noworodków, czym to jest wada populacyjna i jak można ją  korygować.  

Radna Bożenna Ulewicz  zapytała, czy na wady postawy ma wpływ niewłaściwa dieta.  

Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski dodał, iż jest kilka nacji na świecie, które są 

predysponowane do wady postawy, między innymi: Polska, Francja i Japonia. Kolejno 

wspomniał  o prof. Henryku Kostyra, który analizował wpływ żywności na kondycję oraz 

psychikę człowieka. Jego zdaniem posiłek typu fast food nie ma wartości, a to co jemy ma 

wpływ również na naszą psychikę. Wskazał, na fakt, iż szeroko rozumiana profilaktyka                              

to oświata zdrowotna, czyli racjonalne odżywianie, ruch, utrzymanie właściwej postawy                              

i higieny życia.   

Członek Zarządu, a zarazem Członek Komisji, p. Sylwia Jaskulska poinformowała                                         

o programach profilaktycznych, które będą realizowane przy wsparciu środków unijnych                         

i dobrze by było, aby Pan Profesor wskazał właściwy kierunek odnośnie badania wady postawy.  

Kolejno zapytała o osoby po 18 roku życia, gdzie mogą się rehabilitować.  

Prof. dr hab. n. med.  Ireneusz Kowalski dodał, iż programy profilaktyczne wpisują się w nową 

inteligentną specjalizację   „zdrowe życie”.  Poinformował, iż jest duży problem z rehabilitacją 

dzieci, które ukończyły 18 lat.  

Przewodniczący Komisji podziękował Profesorowi Ireneuszowi Kowalskiemu za 

przygotowanie i przedstawienie zagadnienia. Kolejno przeszedł do realizacji kolejnego punktu 

porządku posiedzenia.  

5. Problem dzieci maltretowanych w województwie.  

 

Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, p. Katarzyna Koplińska poinformowała, 

iż dane wykorzystane w prezentacji  otrzymali z Warmińsko-Mazurskiego Urzędu 

Wojewódzkiego i Komendy Wojewódzkiej Policji w Olsztynie.  Kontynuując przedstawiła 

procedurę  „ Niebieskiej Karty” oraz zestawienie wydania kart  za rok 2020 i 2021, natomiast 

nie otrzymali jeszcze danych za 2022 rok. Następnie przedstawiła dane dotyczące liczby osób 

w latach 2020, 2021 oraz do 31.08.2022, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięci 

przemocą. Zaprezentowała informację dotyczącą przestępstw w stosunku do osób 

niepełnoletnich z art. 207  § 1, 1a, 2, 3 art. 208.  W dalszej części przedstawiła dane dotyczące 

umieszczania dzieci w ośrodkach, pieczy zastępczej oraz specjalistycznych ośrodkach wsparcia  
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dla ofiar przemocy w rodzinie. Przedstawiła dane dotyczące funkcjonowania przyjaznych pokoi 

dla dzieci. 

Przewodniczący Komisji podzielił się swoimi doświadczeniami w związku z tym                                       

co zaobserwował przez 40 lat pracy na oddziale chirurgii dziecięcej w kwestii  maltretowania  

dzieci. Dodając, iż zjawisko maltretowania dzieci staje się bardzo poważnym problemem. 

Radna Bożenna Ulewicz dodała, iż jesteśmy cywilizowanym społeczeństwem i to zjawisko 

maleje, bo jest ogromna presja społeczna, a także większa wiedza. Zdaniem Radnej 

maltretowanie dzieci jest  szeroką definicją należałoby zmienić temat prezentacji na przemoc 

wobec dzieci.  

6. Sprawy różne  

 

Spraw różnych nie było. 

 

7. Przyjęcie protokołu Nr 37/2022 z posiedzenia komisji z dnia 22.08.2022 r.  

 

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu nr 37/2022                                                              

z 22.08.2022 r. Ponieważ nie było  uwag zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu.                           

Za przyjęciem protokołu  głosowało - 4 członków Komisji, przeciw - 0,  wstrzymało się – 0.  

 

8. Zakończenie posiedzenia.  

 

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim 

uczestnikom i zakończył posiedzenie Komisji w dniu 19.09.2022 r. 

 

 

 

          Przewodniczący Komisji  

 

 

           Tadeusz Politewicz 
 

Protokołowała: 

 

Mirosława Baran-Styczyszyn 


